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[Otto Mørch,] 
cirkulærets fortrinskrav med hensyn til 
rationel og arbejdskraftbesparende element- 
byggeri, ja, så er det vel ikke unaturligt, 
at man i Randers og Viborg amter snart 
venter et konkret tilsagn om planens gen- 
nemførelse. Dette er baggrunden for mit 
spørgsmål til den højtærede undervisnings- 
minister. 

Undervisningsministeren (K. B. Ander- 
sen): Det er rigtigt, at man i Randers og 
Viborg amter står over for et meget bety- 
deligt skolebyggeri, hvis man blot nogen- 
lunde skal opfylde folkeskolelovens krav. 
Derfor enedes de to amters skoledirektioner 
i februar 1965 om at søge etableret en fælles 
plan for rationelt skolebyggeri i de to amter. 
Siden 1962 har undervisningsministeriet jo 
i sin årlige cirkulærskrivelse om kommuner- 
nes byggeønsker sagt, at der kan gives en 
fortrinsstilling til byggerier, som projek- 
teres med henblik på en samlet og rationel 
gennemførelse. 

Ministeriet gav principiel tilslutning til, 
at planen fra de to amter, den nævnte 
Midtjyllandsplan, kunne fremmes, og de to 
amtsskoledirektioner engagerede derefter en 
gruppe teknikere, der gik i gang med at 
udforme en skitse til typebyggesystem til 
denne plan. Samtidig blev der iværksat en 
omfattende amtsplanlægning af skolebyg- 
geriet i de to amter med teknisk og øko- 
nomisk hjælp fra ministeriet. En forudsæt- 
ning for alt dette var, at der var kommet 
gang i planerne om de fremtidige kommune- 
sammenlægninger, sådan at man kunne 
overse det fremtidige skolebehov. 

I sommeren 1966 forelå teknikernes skitse 
færdig, og udkast til vedtægter og organisa- 
tionsplan var udarbejdet. Efter behandling 
i ministeriet blev planen stadfæstet sidste 
efterår, og her i januar i år er der givet 
grønt lys for detailprojekteringen på grund- 
lag af det godkendte typebyggesystem. Sam- 
tidig er den amtsplanlægning, jeg nævnte 
før, nu ved at være afsluttet. Jeg havde 
for et par uger siden et møde med repræ- 

sentanter for de to amtsskoledirektioner, 
og der blev forelagt et materiale, der viser, 
at der op til ca. 1980 er ønsker om et samlet 
folkeskolebyggeri alene i disse to amter for 
mere end 200 mill. kr. 

Inden planen kan sættes i gang, mangler 
der nu kun nogle rent tekniske drøftelser 
vedrørende produktionstilrettelæggelse af 
byggeprocessen og 홢 hvad der er meget 
vigtigt 홢 en opstilling af rækkefølgen af 
de byggerier, der skal med under planen, 
altså en opdeling i de første puljer. Skole- 
direktionerne i Randers og Viborg har 
oplyst, at man i første omgang regner med 
en årlig byggekvota på ca. 25 mill. kr. 
over en 3 års periode. Når planerne for de 
første puljer forhåbentlig snart foreligger, 
vil jeg søge tilslutning fra regeringens øko- 
nomiudvalg til, at der stilles en passende 
byggekvota til rådighed for Midtjyllands- 
planen. Det vil helt konkret sagt sige, at 
vi regner med, at de 4 første byggerier 
kan påbegyndes allerede nu til efteråret; 
de skal især tjene til at køre systemet og 
processen ind, og den egentlig første pulje 
af Midtjyllandsplanen regner vi så med at 
få igangsat i løbet af finansåret 1968-69. 

Otto Mørch: Jeg takker undervisnings- 
ministeren for det kontante svar. Nu åbnes 
så døren for et mere kontinuerligt skole- 
byggeri i de to amter, og dermed mulig- 
gøres det også at få en bedre undervisnings- 
dækning ikke mindst for børn i de land- 
kommunale områder. 

Selv om jeg således gennem ministerens 
tilsagn har fået meget med hjem, hvis jeg 
kan bruge det udtryk, beder jeg dog mini- 
steren bekræfte, at der fortsat sædvanligvis 
kan gives igangsætningstilladelse til byg- 
gerier, der ikke, hverken reelt eller prin- 
cipielt, kan indpasses i Midtjyllandsplanen. 

Undervisningsministeren (K. B. Ander- 
sen): Det sidste spørgsmål om muligheden 
for at tilgodese andre byggerier end de byg- 
gerier, der går ind under planen, kan jeg 
svare ja til. Det er jo et problem, vi kender 

116 


